Respondeo, leges purè poenales à pluribus quidem Theologis admitti, sed fortasse volunt eas esse veras leges respectu Judicis, qui ad infligendam poenam (iis præscriptam) in conscientia tenetur (prout disertè exprimunt Driedo, Becanus, Vasquez, &c.) Alias namque leges poenales ipsimet negant esse veræ ac propriæ leges, prout ostendit Sylvius citatæ q. 96. quæstiunc. 8. Et merito, quia omnis lex (propriæ dicta) aliquid

quid jubar vel prohibet, & omnis poena (propriè dicta) supponit culpam, secundum Augustinum l. i. Retract. c. 9. dicentes: *Omnis pena, si justa est, pena peccati est.* Nec proinde ea, quae propter causam quidem infligitur, sed non propter culpam (de qua suprà) poena est propriè dicta, sed impropriè. Unde si quando Princeps, legi propriè dicta, confiscari velit bona ē regno aportata, vel importata, est quia asportationem, vel importationem prohibet. Dum verò taxam imponit aportantibus, vel importantibus, non imponit eam per modum pœnæ, sed vestigialis: sicut dum imponit pedagia ad pontes, flumina, portas, &c. solvenda.

96 Si tamen velis, dari leges purè pœnales, non solum respectu Judicis (ut suprà) catenùs dantur, quatenus in conscientia obligant ad subeundam pœnam. Ad quam proinde acceptandam transgressor (ex communi Doctorum sententia) tenetur sub culpa veniali, vel mortali. Ita nominatus Sylvester, Sotus, Medina, Azorius, Arragonius, Wigers, quos citatos sequitur Sylvius, loco ante relato. Et alioquin ferè tota legum humanarum vis periret. Quod si de legibus, non purè, sed mixtè pœnalibus sit temo, eas in conscientia non obligare, vulgi errorem vocat Sotus. Adversus quem errorem Alphonsus à Castro libris duobus de lege pœnali ex professo invehitur; signanter l. i. c. 8. ubi sic: *Circa potestatem, quam lex pœnalis in ordine ad culpam habet, scio tam à multis erratum, ut jam proverbii loco illorum error sub hoc verborum tenore celebretur: nulla lex pœnalis obligat illitus transgressores ad culpam aliquam: quia satis est quod transgredivi legem exponat se periculo pœna per legem imposta. Qui error cum multorum animas laserit, ut certè experientia didici, ad diversa peccata committenda audaciam tribuens, coactus sum talem errorem amplissimum rationibus convincere.* Et infra: *Non solum indoctum vulgus video esse hoc errore deceptum; sed multos alios, qui se pro doctis haberi volunt, audio in hunc errorem lapsos.* Eandem opinionem Salas disput. 15. n. 10. improbabilem cum multis doctissimis Recentioribus cenfet. Et certè videtur contraria rationi: pœna enim imponitur, quominus transgressor fiat. Ergo non debet removere obligationem in foro animæ, ne præbeat occasionem transgrediviendi legem; sicut operetur contrarium ejus, propter quod pœna apponitur. Ideo Caramuel (tametsi indulgentissimus) in Reg. S. Bened. disput. 3. n. 37. *Leges* (inquit) *pœnales mixtas obligare in conscientia afferui. Petis utrum benignius quidquam resolu posse?* Respondeo negativè.... Nam si defendi posset, legem mixtam non obligare in conscientia, etiam duæ defendi contradictione possent. Idem enim est dicere, *lex mixta non obligat moraliter, ac dicere, lex que simul obligat moraliter & pœna-*

*liter, non obligat moraliter, sed purè pœnali-*  
*ter. Ubi quis ita caecus, ut non videat claram*  
*contradictionem?*

Instabis: præsumendum non est, Legisla- 97  
torem velle duplici pœnâ, velut duplici con-  
tritione, transgressores conterere, pœnâ sci-  
licet internâ & externâ, æternâ & tempora-  
li; sed potius æternam & internam remit-  
tere, dum externam imponit & tempora-  
lem.

Respondeo negando antecedens: tum quia non potest non velle adstringere sub pœna interna, si legem veram ferre velit. Tum quia licet id possit, nullo modo præsumendus esset id velle: quia imprudens esset. Dum enim vellet legem firmare, infirmaret, astu-  
tique in arte fraudandi, & occulte transgre-  
dienti hominibus, transgrediendæ legis oc-  
casionem preberet. Nec injustum est, aut novum, duplici pœnâ, internâ & externâ, temporali & æternâ transgressores punire. Dum enim Deus eum poni veriti Protopa-  
rentibus interdixit, sub pœna interdixit æ-  
ternæ damnationis, & mortis temporalis. Legi-  
bus quoque ecclesiasticis, ultra obligatio-  
nem sub culpa, saepissime imponitur obliga-  
tiō sub censura. Denique in cap. Imperato-  
res 11. q. 3. dicitur: *Inter homines pœnam fuerit,*  
*& apud Deum sortem non habebit, qui hoc fa-  
cere noluit.*

Pro hujus materiae complemento adde le-  
gem pœnalem, quæ pœnam decernit infligendam, non obligare ante sententiam Judicis condemnatoriam. Quia in pœnis benig-  
nior interpretari facienda. Reg. 49. juris  
in 6. pœnam etiam, quæ actionem rei requiri-  
t, ipse subire non tenetur ante sententiam  
Judicis, tamen declaratoriam criminis, nisi  
ad religiosam spectet observantiam (quæ v.  
g. præscribit orationem, disciplinam, & similia.) Quia ab humana consuetudine alienum est, ut is qui in legem peccavit, in  
exilium v. g. proficiscatur, aut mulctam  
persolvat, ante Judicis sententiam. Pœnis  
tamen in mera privatione consistenteribus,  
in quas ipso facto incurri lex declarat, statim  
constringitur, qui legem violavit, v. g....  
pœnam excommunicationis, privationis vocis  
activæ, aut passivæ, sicut & privationis be-  
neficii, cuius proinde titulo & proprietate  
statim excidit legi eam ipso facto infligen-  
tis transgressor, tamen scipsum beneficio  
spoliare non teneatur ante sententiam declaratoriam, nisi id lege sit expressum. Unde  
Parochi, qui in pœnam privationis benefi-  
cii ipso facto incidunt, acta valent; confessio  
neque ipso facto, sicut & date absolutiones,  
validæ sunt, prout Theologi uno consenserū  
docent, approbatque Mater Ecclesia, ut con-  
scientiarum quieti consulat. Fructus etiam  
retinere potest, modò beneficii onera exequatur  
(nisi lex contrarium statuat) quia ad  
ita sufficit titulus coloratus, cum errore com-  
muni.

C

Tota. II.

## CAPUT XI.

Eiam monetaria, & tributaria leges in conscientia obligant.

98 **V**Alerus tit. 13. §. 9. cùm multa allegat pro obligatione legis penalitatis in conscientia, subjungit ut sequitur: *Vellem in contraria opinione persistentes adduci ad causas qui maximè perturbant Rem publicam, & ad tot tantisque aporias redigamus ejus Principem.* Quales vidimus anno 1646. Et sequentibus usque ad annum 1652. quibus populus Belgicus indumente contumax fuit. Edictis Regis super re monetaria. Et hic (Duaci) ubi scribimus, circa frances vettigalium, super vino & cerevisia impostorum, fomento, & illecebri iustius erronea opinionis, licere transgredi leges penales. Adeò ut Rex coactus fuerit exprimere, per impositionem pono se non remittere culpam in casu monetario. In altero vero Edicto severissimo, omnes ad juramentum adiungere, de non frondandis vettigalibus. Et in minus gravantis mali casu, respondit Facultas Theologica, hujus & Lovaniensis Universitatis, anno 1632, affirmans, & fine illa dubii oppositus formidine, Edicta penalia super re monetaria subditos obligare in conscientia. Exstant utrinque Universitatis responsa prelo exhibita, cum alio doctissimum Patrum Societatis Doctorum, du Trieu, le Roy, & la Croix, inter Resolutiones Sylvii tom. 2. verbo moneta. Que Facultates, Duacensis & Lovaniensis, etiam fortius affirman, contrarium sine errore à Catholicis teneri non posse.

99 Sed quid de legibus tributariis, id est, quibus tributa & vettigalia indicuntur? Sive sint verae leges, sive non, sive etiam vettigalium impositio fiat adiecta, sive non adiecta poena, in conscientia obligare, communis & vera opinio est, licet contraria sentiant Angelus, Navarrus, Soncinas, Bartolomeus Medina, & quidam alii. Quorum fundamenta sunt sequentia. 1º. quod sic videatur consuetudine receptum, ut leges, seu inductiones vettigalium non obligent sub culpa, sed sub poena, si quis deprehendatur ea fraudasse. 2º. quod leges imponentes tributa & gabellas, non confeantur determinate prohibere defraudationem, sed indeterminatè, *solve sine fraude, vel da mulctam, si deprahensus fueris.* 3º. quod Princeps, ea imponendo, non intendat, ut tam accurate solvantur: si enim accurate solverentur, forent iusto majora. Unde Philippus II. Hispaniarum Rex, conquerentibus Ministris, quod à multis vettigalia fraudarentur, fertur respondisse: *Sinite eos, furantur enim de suo.* 4º. quod per adiectionem penae sufficienter compensetur Regi quidquid per fraudationem ipsi decedit. 5º. denique quod leges tributariae, sic explicatae, moderatae sint, & tolerabiles; aliter vero explicatae, nimis durae sint, & fortassis

injusta. 6º. quod saltem omnia vettigalia nova injusta sint.

Sed his non obstantibus vera est (ut dixi) <sup>100</sup> communis opinio, quæ leges illas obligare dicit in conscientia. Quam Alphonsus à Castro lib. 1º. de lege penal c. 10. tam certam existimat, ut contrariam doctrinam errorum vocet, & quidem errorem pestiferum. Sic enim habet: *Ex hac falsa doctrina mihi constat multis denegasse Regi Hispania tributa.* Rem mihi notam narrat, quam ego ipse vidi, & non quam ex altiorum relatione didici. Nam multi mercatores, in variis Hispania locis, me de hac re consuluerunt, quibus constanter, & eodem tenore semper respondebam, illos qui talia tributa denegant, peccare mortaliter, & teneri ad restituitionem. Ex infra: *Hæc causa fuit, quæ me ad hoc opus scribendum impulit, ut hinc errori pestifero, quem sciebam multorum peccatorum fuisse causam, occurrerem.* Timebam enim illud Itale: “Væ mihi, quia tacui.” *Et illud Leonis:* “Qui alios ab errore non revocat, scipsum errare demonstrat.” *Quis enim vir doctus, & Catholicus tolerare potuisset tam pestiferam sententiam, qua docet furtæ sine peccato exerceri, & qua furtæ sublata sunt, sine peccato retineri?*

Istius doctissimi Authoris zelum prosecutus est Carninus in tract. de vi & potest. leg. p. 2. c. 7. Valerus tit. 13. §. 10. & Juddoc Damhouderius in praxi crimin. c. 101. n. 16. contrariae opinionis patronos vocans rerum mundanarum imperitissimos. Et revera video mutata jam scena à tempore Christi (ait Valerus) nec iam amplius fraudes publicanorum, sed civium adversus publicanos, arguendas esse: illi enim ab his justificati, sive illi mulier, quam hi hodie justiores sunt. Sed hisce censuris Apostolico iudicio relictis, nostra & communis assertio

Probatur 1º. ex Scriptura, ex qua habemus, tributa esse debita Regibus & Principibus ex justitia. Matth. 22. Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari: his enim verbis Christus, viso numismate census, seu tributi, quod Cæsari pendebatur, tributum illud ita probavit, ut voluerit illud Cæsari reddi, tamquam rem quæ Cæsaris esset, seu debita ipsi ex justitia, cuius est siuum cuique reddere. Idem tradit Apollonus Rom. 13. Ideo & tributa præstatis: ministri enim Dei sum, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum, cui vettigal, vettigal, &c. Ex quo utroque loco patet, tributa & vettigalia Principibus debita esse leges divinæ, dumque ab hominibus positivè determinatur quantitas eorum, hujusmodi determinationes non esse nisi determinationes, & interpretationes legis divinæ. Cujusmodi leges in conscientia obligare, nemo it inficias.

2º. Quemadmodum Princeps ex justitia <sup>103</sup> debet Reipublice curam & vigiliam pro

illius conservatione & transillitate; sic Res-publica ex justitia debet Principibus suis, pro regalis statu decentia, sustentationem, subsidiaque necessaria ad regni onera sustinenda, & ad salutem Reipublicae procurandam. Istorum verò subfidorum præstatio fit per solutionem tributorum, vectigaliumque, quorum taxatio fit per leges positivas. Ista proinde subsidia sunt stipendia Principibus ex justitia debita; sicut decimæ sunt stipendia Ecclesiæ ex justitia debita, pro sustentatione Pastorum, &c. Teste namque Apollolo 1. Cor. 10. nullus militat stipendiis suis. Reges autem & Principes Reipublica saluti, communique omnium paci militant.

<sup>104</sup> 3<sup>o</sup>. Tributa & vectigalia Principibus debita esse ex justitia, communis mundi sensus & usus ostendit. Jus namque illa exigendi Ministri Regum & Principum publicanis vendere solent, istamque venditionem communis mundi sensus & usus approbat.

Igitur publicani, per contractum emptio-nis, jus iuricium acquirunt ad illa. Proinde graviter contra justitiam peccant, qui justum vectigal notabiliter defraudant, sūntque rei furti; atque adeò tenperad restituitione. Ideò Joannes Valerus de differentiis utriusque fori, differentiâ z. mercatores vectigalia justa non solventes, non existimat tutos in conscientia, ne tunc quidem, dum minime petuntur à publicanis, id non advertentibus. Neque enim donare vel condonare præsumuntur: cùm nihil minus intendat, vel cogint. Videri potest Augustinus epist. 96, alias 124. ad Olympium, ubi debitum fisco non solvere, fraudem vocat: *Necque enim fraus ipsa, quamvis fisco siebat, idèo non siebat.* Unde subiungit, quod melius inopia laborem serui Dei tolerant, quam ut necessario-rum facultatem cum conscientia fraudis obtineant, dimitendumque potius agrum, non soluto fisco comparatum (nisi fiscalis debiti remissio per Imperiale beneficium obtineatur) quam conscientia fraudis retinem-  
dum.

<sup>105</sup> Nec valida sunt fundamenta contrarie opinionis. Ad primum enim respondeo cum Suarez, Salas, Carnino, &c. negando id consuetudinem introductum; inò consuetudinem in contrarium allegari à Carnino. Ut ut sit, cùm tributorum institutio de galibus sit, pertinetaque ad supremam potestatem, præscribi non potest per privatorum consuetudinem. Covarruvias qq. practicar. c. 4 nec consuetudo contra legem humana-  
nam prævalere potest, nisi consentiente Principe: quem in puncto gabelliarum non con-fidentire, patet ex eo quod fraudantes puniat, & in Belgio suam in contrarium intentionem aperte declaraverit per exactionem jurandi, de iis non fraudandis. Denique tributa & gabellæ, non secùs ac decimæ,

debentur jure divino, & naturali. Contra quod omnis humana consuetudo, non tam consuetudo est, quam corruptela.

Ad secundum respondeo contrarium p-  
tere ex breviculis vectigalium, quæ non con-tinent alternativam, solvendi vel luendi; sed solùm determinant quantitatem vectigalis solvendi.

Ad tertium respondeo negando assump-tum. Quod solidè non probatur ex dicto illo Philippi II. utpote qui dum dixit ( si ta-men dixit ) *sunt illos, facetè dixit.* Dum verò subiunxit furantur, furti peccatum sup-potuit. Nec contrarium insinuavit, adden-do ly de suo: quamvis enim verè fures sint, qui vectigalia fraudant; furantur tamen quo-dammodo de suo, pro quanto sibi retinent pecunias suas, tametsi Regi, vel publicanis ex justitia debitas.

Ad quartum respondeo, istud etiam aī sumptum negari à publicanis, & Judicibus. Et merito, tum quia per astutiam & subtilitatem fraudant, poenæ ut plurimū cluduntur. Tum quis mulcta, quibus ali-qui plectuntur, non compensant fraudes a-liorum, sed diligentiam, cautelam, & sum-p-tus publicanorum in iis detegendis.

Ad quintum respondeo 1<sup>o</sup>. negando, quod leges tributariae, sensu nostro explicata, nimis duræ sint, vel injustæ. Neque enim tales censere potest, qui compertas ha-bet maximas Reipublicæ necessitates, saltem in afflictissimo Belgio nostro, ubi gravissima bella à seculo perdurant, nec quantacumque tributa sufficiunt ad publicas necessita-tes, ut manifestum facit experientia, publi-cique ærarii inopia.

Respondeo 2<sup>o</sup> dato, non concedo, quod tributa aliqua nimium dura essent, intolerabiliaque, saltem non omnia esse talia. Omnia tamen fraudantur. Nec ea quidem, quæ intolerabilia videri possent, si in totum sol-verentur, etiam in parte solvuntur, tametsi in parte evidenter tolerabilia. Causa proinde fraudum non tam est pretensa illa intolerabilitas, quam naturæ corruptæ tenacitas & cupiditas, suggestis excusationes in pec-catis.

Respondeo 3<sup>o</sup>. nulli sapienti, in Belgio nostro, dubium esse posse de justitia vectigalium, tum ob præmissa, tum quia in Belgio, non tam imperantur, quam impe-trantur, nullaque, absque consensu Ordinum, qui populi tutelam gerunt, impo-nuntur.

Respondeo 4<sup>o</sup>. Sicut in dubio de justitia aliarum legum, vel etiam de justitia belli v. g. obligatio est parendi, juxta Augusti-num 22. contra Faustum c. 47. sic & in du-bio de justitia tributorum impostorum. In dubio namque præsumendum pro Principe, & justitia legum, ordinationumque ipsius. Nec privatorum est judicare leges & ordi-nationes ( quarum occultas rationes ut plu-

rimūm ignorant ) sed vivere secundūm leges , &c.

<sup>113</sup> Et propterea sententia Angeli, Navari, &c. non solum omni destituitur fundamen-  
to, sed & Regi, bonoque communi adver-  
satur, & à Doctribus communiter repre-  
henditur, teste Sylvio. Navari quoque sen-  
tentia, quod mortaliter non peccant alpor-  
tatores mercium è regno, non soluto vēti-  
gali, nec pescantes in fluminibus vettis, vel  
in silvis ligna cādentes, pecorave pascentes  
contra prohibitionem: hanc ( inquam ) sen-  
tentiam Becanus periculosa vocat. Cū-  
que Lovani, Præside eximio D. Martino  
Steyartio, publicis in Thesibus defensa fu-  
set propositione afferens nec peccare, nec ad  
restitutionem teneri eum, qui de taxa præ-  
scripta subtrahit, quantum bona fide credit,  
se supra alios sua conditionis gravatum iri,  
si totam taxam solveret : propositionem  
istam, ad se delatam, Supremum Brabantia  
Confilium i. Julii 1693. scandalosam, Ma-  
jestatisque iuribus, Statibus, & publico per-  
niciosa declaravit.

<sup>114</sup> Ad sextum respondeo à nonnullis omnia  
vētigalia nova improbari velut injusta ;  
maxime imposta super rebus ipso usū con-  
sumptibilibus , & super esculentis & po-  
ulentis. Verum ipsi nonsatis attendunt pu-  
blicam necessitatem, plerūmque adeò urgen-  
tem , ut ei sublevandae nec antiqua vēti-  
galia sufficiant, nec nova , quæ super aliis  
rebus imponuntur. Ideoque dum ea indistin-  
ctè dominant, errandis temidoctis præ-  
bent. In nostro præsertim Hispanico Belgio,  
in quo vētigalium illorum iustitiam &  
necessitatem , nedum usus à multis retrò annis  
frequentissimè ostendit, sed & unanimis sensu  
omnium Belgii Ordinum ( qui pro iis  
imponendis supplicare solent Regi ) quorum  
( utpote expertorum , compertaque haben-  
tium publicas necessitates , earumque cau-  
fas ) unanimis hac de re sensu inconsidera-  
tionem arguit contradicentium.

#### C A P U T X I I I .

Omnis lex in conscientia obligans, obligat sub  
culpa, veniali, vel mortali.

<sup>115</sup> E st adeò communis assertio Theologo-  
rum omnium , ut prorsus singularis sit  
contraria Recentioris cuiusdam opinio disp.  
3. de legib. n. 19. dicentis non omnem trans-  
gressionem legis aeternæ esse peccatum mor-  
tale , vel veniale , Augustinianamque pecca-  
ti definitionem, dictum, factum, vel concipi-  
sum contra legem aeternam , latius patere, quam  
peccatum mortale , vel veniale , convenire  
que peccato, nec mortali, nec veniali, quod  
vocat immediate à parte rer individualatum  
sub peccato in genere. Qui etiam Author  
disput. 6. n. 26. dicit, obligationem in con-  
scientia multum differre ab obligatione sub

culpa, ut patet ( inquit ) ex Regula Domi-  
nicariorum , aliorumque quorumdam Reli-  
gioforum. Illæ enim obligant in conscienc-  
ia ( utpote dictante Regulas illas esse servan-  
das ) non verò sub culpa : cùm exprimant  
se non obligare sub culpa.

Sed contra ipsum assertio nostra probatur. <sup>116</sup>

1°. Quia omnis transgressio legis , verè &  
propriè in conscientia obligantis , est vera &  
propriè dicta transgressio legis Dei aeternæ ,  
ut constat ex dictis num. 80. Sed omnis  
vera & propriè dicta transgressio legis Dei  
aeternæ , cùt veri nominis peccatum , adeò  
que culpa ( ut constat ex Augustiniana & Am-  
brosiana peccati definitione ) omne autem  
veri nominis peccatum , vel mortale est , vel  
veniale. Neque enim à parte rei magis da-  
bile est veri nominis peccatum , nec morta-  
le , nec veniale , quam veri nominis pec-  
catum , nec grave , nec leve. Quod tam  
impossibile est quam quantitas à parte rei ,  
nec magna , nec parva.

2°. Quia novum istud & inauditum pec-  
cati individuum suus Author definire non po-  
test , nec naturam ipsius explicare. Neque  
enim bene ipse explicat , dicendo , quod sit  
peccatum non privans hominem gratiā san-  
ctificante , sed specialibus Dei favoribus , gra-  
tia que quibusdam actualibus. Ista namque  
est definitio , seu explicatio peccati venialis ,  
quam omnes passim Doctores tradunt , nec  
aliam ipse proferre potest.

3°. Singulares opiniones , contra Theolo-  
gos omnes , absque cogente fundamento non  
sunt introducenda. Id enim sapientum op-  
inium judicio temerarium reputatur , uti  
ostendimus to. 1. de Deo distinet. 1. q. 1.  
a. 3. & q. 5. a. 3. Sed opinio quæ ponit  
peccatum à parte rei nec mortale , nec ve-  
niale , singularis est , & contra Theologos  
omnes ( divisionem namque peccati propriè  
dicti in mortale & veniale , velut adquata-  
tam , Theologi omnes haec tenus receperunt  
& tradiderunt ) nec ullum habet fundamen-  
tum cogens. Non enim ex sacris Litteris ,  
non ex sacris Canonibus , non ex Patribus ,  
utpote solam facientibus mentionem pecca-  
ti mortalis & venialis. Non denique in ra-  
tione perita ex supradictis Religioforum Re-  
gulis. Quia Regulæ illæ ad materiam in  
eis præscriptam , ex se non obligant sub pec-  
cato propriè dicto , sed sub pena dumtaxat ,  
prout expresse declarat. Ex illis ergo so-  
lidè probati nequit veri nominis peccatum ,  
quod nec mortale sit , nec veniale. Neque  
latidatus Author citatà disp. 3. n. 19. verè di-  
cit transgressioni Regularum illarum per se  
convenire Augustinianam peccati definitio-  
nem : cùm id contra expressam Regularum  
illarum expressionem , & contra id quod  
ipsem dicit. 6. n. 24. expresse dicit, Regu-  
las illas sub culpa non obligare , sed sub  
pena dumtaxat.

## CAPUT XIV.

*Leyes humanae, tam civiles, quam ecclesiasticae,  
in materia gravi, per se obligant sub culpa  
mortali; in levi, sub venialit.*

118 **P**robatur imprimis de legibus ecclesiasticis. Quia licet legum humanarum transgressionem, etiam in materia gravi, seculo contemptu, & scandalo, non esse mortalem, docuisse dicatur Gerson: omnes pastori Doctores opinionem istam prorsus improbatam sentent. Et Alexander VII. damnavit hanc propositionem: *Frangens jejunium Ecclesiae, ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu vel inobedientia hoc faciat, puta quia non vult se subicere praecepto.*

119 Pro iudicanda vero materia gravitate, tametsi determinata regula assignari nequeat, quae omnes omnino causas comprehendat, regular sequentes ut plurimum servire poterunt.

Prima: poena gravis, ut excommunicationis majoris, capituli, exilio perpetui, &c. signum est materiae gravis.

Secunda: si lex communi fidelium sensu & apprehensione censetur graviter obligatoria, signum est materiam illius esse gravem.

Tertia: ad ferendum iudicium de materiae gravitate, non sufficit considerare rem absolutè, & secundum se præcisè (continet enim rem absolutè exiguum, attentis circumstantiis esse respectivè gravem, prout fuit eus pomi Adamo vicit) sed oportet eam considerare cum omnibus circumstantiis suis, temporis, loci, personarum, & maximè finis à Legislatore intenti.

Quarta: ad dijudicandam materiae gravitatem, non sufficit etiam quod finis ob quem præcipitur, vel prohibetur, sit in se magni momenti; sed oportet quod ad finem illum magni momenti vel necessaria sit, vel multum conducens. Sola proinde materia illa in legibus humanis censetur gravis, quae vel necessaria est, vel valde utilis ad notabilem finem à Legislatore intentum.

120 Probatur quoque assertio generaliter de quibuscumque legibus, etiam civilibus, quia earum transgressio in materia gravi, per se est transgressio legis divinae in materia gravi, juxta dicta n. 80. Sed transgressio legis divinae in materia gravi, est mortalit, ut omnes fatentur. Ergo.

121 Sed, hoc dato, queritur, an saltem per accidentem, ex intentione Legislatoris, fieri possit, ut transgressio legis humanæ, in materia gravi, mortalit non sit, sed venialis dumtaxat? Affirmant Navarrus, Suarez, Sanchez, Bonacina, Arriaga, Salas, & novissime Jacobus Boudart tom. 2. tract. 4. de legib. §. 30. Sed probabilit negant Victoria, Sotus, Salmeron, Bellarminus, Arragonius, Medina, Vasquez, Tannerus, Beca-

nus, Sylvius, Capensis, Amicus, Mastrius, estque sententia communior, ut Mastrius testatur disput. 2. de legib. q. 5. n. 142.

1. Quia hoc ipso quod Legislator humanus veram fert legem in materia gravi, obligatio gravis sequitur ex natura rei, vel ex lege divina, nec Legislator humanus hoc impedire potest; sicut impetrare non potest, ne obligatio in conscientia, & sub culpa, ex natura rei, vel ex lege divina, sequatur, hoc ipso quod veram fert legem, ut ostendit est cap. 9.

2. Hoc ipso quod Legislator humanus veram fert legem in materia gravi, lex divina, de obediendo Superiori legitimè præcipienti, obligat in materia gravi, nec hoc Legislator humanus impetrare potest. Sed omnis lex divina, in materia gravi, obligat sub mortali, nec hoc etiam Legislator humanus impetrare potest. Quod enim Boudartius ait, lege divinâ, de obediendo Superiori legitimè præcipienti, non induci aliam obligationem, quam sit ea que provenit ex voluntate istius Superioris legitimè præcipientis, solumque juberi iis obediri sub veniali, si Superior iste solum sub veniali jubeat. Verum non est: tum quia divinæ legis obligatio (de obediendo, &c.) ab ipsa lege divina procedit, non ab humana, cuius obligatio potius à divina lege derivatur, quam à converso, juxta illud D. Thome 1. 2. q. 96. a. 4. *Leges humani posita habens vim obligandi in foro conscientia a lege aeterna, à qua derivantur, secundum illud Proverb. 8.*

“ Per me Reges regnant, & legum Conditores iusta decernunt.” Et illud Rom. 13. *Non est potestas nisi à Deo: que autem sunt, à Deo ordinata sunt, &c.* Tum quia aliâs similiter dici posset, lege divinâ, de obediendo Superiori legitimè præcipienti, non induci aliam obligationem, nisi quam Superior voluerit, ac per consequens per eam non induci obligationem in conscientia, si Superior veram legem, seu præceptum ferens, non velit legem suam, vel præceptum obligare in conscientia, sed sub poena dumtaxat. Quod Boudartius §. 29. merito negat.

3. Non est in potestate jurantis, vel ventis, in materia gravi, se solum obligare sub culpa levi. Similiter ergo non est in potestate legem veram ferentis, in materia gravi, solum obligare sub culpa levi. Consequens bona est à paritate rationis. Antecedens est communis sententia Doctorum, & probatur, quia aliâs posset quis voto perpetuae castitatis se obstringere, vel summa valde notabilem Deo, Sancto vel Ecclesia sub juramento promittere, sub veniali dumtaxat. Quod si verum esset, de multis ejusmodi votis, juratisque promissionibus, merito dubitari posset, utrum obligent sub mortali, quando obligationem istam voventes, vel promittentes non expreßerunt; nec de ea cogitaverunt. Neque enim

Liber Primus.

*I. ROMA*  
nimium probare, videlicet liberum est: Legislatori veram ferre legem, quæ tamen obligatoria non sit in conscientia; liberum item voventi & juranti facere verum votum, vel juramentum, in materia gravi, non obligatorium sub culpa gravi.

Respondeo 2°. Sicut liberum est Legislatori veram legem ferre, vel non ferre; ex supposito tamen quod veram legem ferre velit, non magis ipsi libera est qualitas obligationis (puta obligatio in conscientia) quam voventi & juranti, seu aliquid sub juramento promittenti (verum quippe votum, & juramentum in conscientia non obligatorium, haec tenus inter Theologos non est auditum) sic ex eodem supposito, supposita item materiae gravitate, non magis ipsi libera est quantitas obligationis in conscientia, quam libera sit voventi & juranti.

Objicies 3°. Ecclesiae præceptum de non communicando in humanis cum excommunicato, deque recipiendo Confirmationis Sacramento, solum obligat sub culpa levi; licet obligare possit sub gravi, atque adeo veretur in materia gravi.

Respondeo negando antecedens, quoad receptionem Sacramenti Confirmationis, si necessaria sit necessitate præcepti ecclesiastici (qua de re tom. 3.) at secundum aliquos solum necessaria est necessitate præcepti divini, quod in materia gravi haud dubie obligat sub culpa gravi. Quoad communicationem vero cum excommunicato, si eam Ecclesia solum prohibeat sub culpa levi (de quo etiam alibi) signum est, quod, in circumstantiis in quibus eam prohibet, non judicet abstinentiam illius graviter necessariam esse ad finem a se intentum; per consequens non esse materiam gravem.

Objicies 4°. Regula Carmelitarum, ex communis Religionis sensu, solum obligat sub veniali, ad abstinentias & jejunia per eam præscripta: qua tamen haud minus sunt materia ex se gravis, quam abstinentia & jejunia ecclesiastica.

Negat antecedens Thomas a Jesu; sed eo concessio uti noster Lezana concedit tom. 1. Summa c. 7. n. 6. ex communis Religionis sensu, qui optimus est legum interpres) respondeo hoc ideo esse, quia servatis iis que ad votorum substantiam spectant, abstinentias illas & jejunia singula Religionis non censet esse materiam formaliter gravem, respectivè ad finem quem intendit, qui est tendentia ad perfectionem, in actibus internis principaliter consistentem, eò quod in iis subinde ex humana fragilitate, non ex consuetudine, neque ex contemptu deficiente non censet per singulas transgressiones graviter, sed leviter dumtaxat deficere a fine illo per Regulam intento; tametsi abstinentias illas & jejunia materialiter forte sint materia gravis, vel etiam

22.

est cur tune presumendi sint voluisse, in materia gravi, se per ejusmodi vota & promissiones obligare sub culpa gravi, si potuerint sub levi. Si enim Legislator (secundum adversarios) presumendus non sit voluisse, in materia gravi, subditos per legem obligare sub culpa gravi, nisi id expresserit, vel signo aliquo, à materiae gravitate distincto, sufficienter manifestaverit: cur non pariter philosophandum de voente, jurante, promittente? cur votum, juramentum & missio, in dubio, potius presumi debet factum proportionate ad materiam, quam lex, vel præceptum? An ideo dicent voventem, & sub juramento promittentem, non teneri voto & juramento sub culpa gravi, in materia gravi, nisi id expresserit, vel signo aliquo, à materiae gravitate distincto, manifestaverit? At in contrarium est communis sensus Doctorum, communisque apprehensio timoratorum fidelium. Sicut ergo votum & juramentum, sic lex & præceptum, in materia gravi, semper obligant sub culpa gravi, & in dubio presumi debet factum proportionate ad materiam.

*Solvuntur objectiones.*

125 **O**bjicies 1°. Lex est actus Legislatoris; Obligatio vero est effectus moralis istius actus. Sed actus agentium, in moralibus, non operantur ultra intentionem eorum. L. non omnis ff. si certis. Si igitur Legislator, in materia gravi, solum obligare velit sub culpa levi, lex sic solum obligabit.

Respondeo 1°. argumentum istud nihil probare, quia nimis probat, videlicet obligationem in conscientia non inducendam per legem, si intentio Legislatoris sit solum obligare sub pena. Votum item & juramentum (utpote actus voventis, & jurantis, qui non operantur ultra intentionem agentium) in materia gravi non obligare sub culpa gravi, si vovents & jurans solum intendat se obligare sub levi.

126 Respondeo 2°. actus agentium non operari ultra intentionem eorum, in iis quæ a eorum voluntate dependent, per eamque impeditabilia sunt. Quemadmodum vero obligatio in conscientia, sic quantitas illius, supposita materiae gravitate, non pendet a voluntate Legislatoris, veram legem ferre voluntis, nec per eam impedibilis est, sed vel ex natura rei, vel ex divina lege resultat, prout a simili constat ex dictis de voto, juramento, &c.

127 Objicies 2°. Legislatori, in materia gravi, liberum est legem ferre, vel non ferre, sicut & materiam gravem proponere servandam sub præcepto, vel sub consilio dumtaxat. Ergo pariter ipsi liberum est, in materia gravi, ferre, vel non ferre legem obligatoriam sub culpa gravi.

Respondeo 1°. etiam istud argumentum

## C A P U T X V.

*Lex ecclesiastica indirecte obligare potest, & de facto obligat ad actus internos.*

**A**ctus interni dupliceiter cadere possunt <sup>133</sup> A sub legem, directe & indirecte. Directe, dum per eam præcipiuntur, vel prohibentur per se, & ratione sui, & non solum ratione actus externi. Indirecte, dum non præcipiuntur, vel prohibentur per se, & ratione sui, sed ratione actus externi, cui conjunguntur; ut se licet actus externus humano modo fiat, vel constitutus in specifica ratione actus præcepti, vel prohibiti.

Quod itaque lex ecclesiastica indirecte obligare possit ad actus internos, communissima est sententia Doctorum, & probatur <sup>1°</sup>.

quia contraria opinio cujusdam Recentioris, non solum est contra omnes ferè Doctores, sed & contra communem fidelium, Ecclesiastique sensum & usum, ut ex dicendis apparet. Est etiam contra sacra testimonia capite sequenti proferenda, quæ (ut pote favorabilia Ecclesiæ, ejusque potestatis) restringenda non sunt, absque fundamento in Scriptura & Patribus, sed amplianda proportionate ad finem ecclesiastice potestatis.

Non solum quia Ecclesiæ favores sunt ampliandi, sed & maximè, quia proximus & immediatus finis potestatis ac legis ecclesiastice, in materia sibi propria, non est sola externa politia ecclesiastica, sed est interna & alterna salus animarum, ut constat ex dictis cap. 8. Igitur per Ecclesiam, etiam sistentem in materia sibi propria, præcipi possunt actus ad finem illum profici, saltem non nimis ardui & difficiles, nec divinæ legi contrarii. Atqui actus externi, sine internis, ad finem illum nihil proficiunt, sed deficiunt potius, ut patet in externa horarum recitatione, sine interna attentione & devotione, sed cum voluntaria distractione, vel etiam cum prava intentione, &c.

<sup>2°</sup>. Opinio illa non satis consulit dignitati ecclesiastice potestatis, in materia sibi propria, dum eam usque adeò decurat, ut neget eam extendi ad præcipendum actum virtutis, secundum rationem formalem, seu animam virtutis, solumque ei subjicit materiale, seu cadaver virtutis, cui satisfiat actus externo hypocritico, v. g. hypocriticæ devotione, dum capite dolentes de celebr. Miss. devoutam præcipit horarum recitationem. Quam certè non solum præcipit ut interpretatrix divinæ legis, sed ut rectrix ecclesiastice discipline; sicut dum præcipit jejunia, abstinentias, &c. Cum nullum sit fundamentum aliter de illa, quam de ipsis philosophandi.

<sup>3°</sup>. Opinio illa non ædificat bonos fidelium mores, sed dissipat, nec reformat, sed

etiam formaliter in ordine ad alios fines, quos Ecclesia principaliter intendit, dum abstinentias & jejunia præcipit. Nec hoc mirum videri debet, quandoquidem una eademque materia, in ordine ad unum finem levem, in ordine ad alium finem reputetur gravis, ut constat in esu pomii, qui secundum se est materia levem, sed in ordine ad finem ob quem Protoparentibus prohibitus fuit, formaliter gravis fuit; sicut & infusio modicæ aquæ in Calice. Quomodo etiam transitus per talen plateam, ingressus in talem domum, colloquium cum tali persona, secundum se præcisè sunt materia levem, sed respectivè ad certas circumstantias, materia gravis, ut sapienter observant Valentina, Salas, Sylvius, &c.

<sup>131</sup> Porro finis Carmeliticæ Religionis, in supradictis punctis, est, ut dixi, præscribere modum tendendi ad perfectionem, ad quam licet quilibet Religiosus sub mortali tendere teneatur in communi; non tamen in singulari, id est per singulos actus vitæ, vel regule sue. Quia defectus in nonnullis actibus singularibus, hinc inde, citra contemptum accidentes, non censentur deficientiae notabiles à mortali obligatione tendendi ad perfectionem.

<sup>132</sup> Objicies <sup>5°</sup>. illud Melliflui Doctoris in lib. de præcept. & dispens. c. 10. *Majora, minoraque præcepta dixerim, secundum quod majus minusve velle confiterit illum, qui præcipit, sive Deum, sive hominem.* Igitur major vel minor, atque adeò gravis vel levis obligatio præcepti ( secundum ipsum ) pender à voluntate præcipientis.

Respondeo negando consequentiam. Neque enim majorem vel minorem præcepti obligationem petit ex voluntate præcipientis utcumque, sed secundum quod fertur in majus vel minus objectum. Illam proinde petit ex voluntate præcipientis, proportionata naturæ & magnitudini rerum præceptorum. Id enim aperte sonant verba ista, secundum quod majus minusve velle confiterit illum, &c. sicut & exempla quæ subjugunt: quod Deo magis displicat furum alienorum, quam tenacitas propriorum bonorum. Item, quod in mandatis hominum... pro variis necessitatibus agendorum, injungendum assertio varietur, quodque putaverint rectius & commodius, hoc amplius cupiunt, & exigunt observari. Objectum proinde Melliflui Doctoris testimonium assertiōnem nostram firmat, non infirmat; præfertim cùm pariter loquatur de divinis, ac de humanis præceptis; divina vero, in materia gravi, graviter obligare, ne ipsis quidem negant adversarii.

laxat: cùm ex ea consecrarium sit 1°. præcepto merè ecclesiastico, de Missâ diebus festis audienda, satisfieri, eam audiendo cum reverentia quidem externa, sed interno animo irridendi divina mysteria. 2°. præcepto merè ecclesiastico, de horis recitandis, satisfieri, eas recitando cum voluntaria distractione, vel etiam recitando ex sola curiositate ( sicut leguntur gazetæ ) sine ulla interna devotione, determinante externam illam recitationem ad speciem orationis, potius quam curiositatib; &c. 3°. præcepto annua confessionis & communionis, quā ecclesiastico præcisē, satisfieri per confessiōnem voluntariē nullam, vel communionem sacrilegam, ob voluntarium defectum purè internum. Quas sequelas certum est admitti non posse, cùm Alexander VII. damnaverit hanc propositionem: *Qui facit confessionem voluntariē nullam, satisfacit præcepto Ecclesiæ.* Innocentius quoque XI. proscripti hanc: *Præcepto communionis annua sacrifici per sacrilegam corporis Domini mandationem.*

<sup>137</sup> Nec propositiones istæ dici possunt solūm damnata, intelligendo eas de ecclesiastico præcepto confessionis & communionis, quā interpretativo, vel determinativo divina legis, ad cōquē quā divino, non quā ecclesiastico præcisē. Quod enim præceptis illis, quā divinis, satisfiat sacrilegā communione, vel confessione, nullus unquam Catholicus dixit. At Alexander & Innocentius in Decretis suis testantur, damnatas illas propositiones ab aliquibus Doctoribus, vel Professoribus Catholicis traditas, & idēo damnatas fuisse. Causa namque damnationis 45. propositionum ab Alexandro VII. est quia audivit, non sine magno animi sui merore, complures opiniones, Christianæ disciplinæ relaxatiæ, & animarum perniciem inferentes, partim antiquatas iterum fascitari, partim noviter prodire. Nec Innocentius XI. damnavit, nisi propositiones, partim ex diversis vel libris, vel thesibus, seu scriptis excerptis, & partim noviter adiumentis, prout uterque loquitur in narrativa Decreti sui.

Denique de veritate assertionis nostræ non est relictus ambigendi locus, postquam S. D. N. Clemens XI. Constitutione suâ, quæ incipit, *Vineam Domini*, definitivè, Constitutioni Alexandri VII. Predecessoris sui circa factum Jansenii debitam esse internam submissionem.

#### C A P U T X V I .

*Valde probabile est, lege purè ecclesiasticâ, etiam directè præcipi, & prohiberi posse actus internos.*

<sup>138</sup> **L**ege purè ecclesiasticâ ( id est versante in materia, quæ non sit juris naturalis, nec divini ) actus internos præcipi posse, negat

(cum nonnullis Antiquis) turba Recentiorum. Sed affirmat veneranda canities Majorum. Ita nominatim Glossa in cap. *cogitationes* dist. 1. de penit. Major in 4. distinct. 12. q. 7. Albertus Pighius l. 6. de Hierarch. Eccles. c. 16. Adrianus in 4. q. 4. de confess. §. alii probani, & quodlib. 8. q. 8. Joannes Briardus quodlib. 2. Jacobus Latom. de confess. secret. Joannes Lensæus de libert. 1. 12. c. 11. Molanus tr. §. de Repub. c. 8. 1. Jacobus Bajus l. 2. Inst. c. 8. Julius Clarus l. 5. §. ult. q. 91. Medina Cod. de orat. q. 15. Rosella verbo *absolutio*, Corduba l. 4. q. 13. sub finem. Quos è Recentioribus sequuntur Sylvius 2. 2. q. 104. a. 4. Boudartius de legib. tract. 4. §. 35. Merenda tract. de cambio c. 45. & alii, quorum opinionem ideo præfrendam censeo, quia rationes & authoritates in favorem ipsius subiectiæ, longè præponderare videntur rationibus & authoritatibus in contrarium.

Probatur itaque assertio nostra 1°. autho-<sup>139</sup> ritate Scripturæ, secundum quam Christus ( qui talem Ecclesiæ potestatem haud dubiè concedere potuit ) de facto contulit, dum Petro & successoribus amplissimè & illimitatè Joan. 21. dixit: *Pasce oves meas.* Et Matth. 16. *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celis.* Neque enim nobis licet amplissima & illimitata haec Christi verba ad solos actus externos coarctare, ratione purè humanâ, sine ullo in sacris Lit-teris, Canonibus, & Patribus fundamento.

2°. Ex communi sensu & autoritate Ec-<sup>140</sup> clesiæ, que suam in actus merè internos po-testatatem sibi agnoscit & exercuit, ut dum Nicolaus IV. in Regula tertii Ordinis S. Francisci, confirmata à Leone X. injungit quotidie Fratribus examen conscientiarum, quod est actus purè internus. Deinde dum in Jubilæo universali dispensat & communiat vota merè interna, etiam de rebus merè internis, v. g. de facienda quotidie oratione mentali. Quamvis enim ista Ecclesiæ potestas in vota, non sit ad ligandum, sed ad solvendum, ab una ad alteram rectè arguitur. Si enim solvendi potestas Ecclesiæ concessa his verbis, *quodcumque solveris super terram, &c.* directè extenditur ad solvendum actus merè internos; similiter ergo ligandi potestas, eidem concesso his verbis, *quodcumque ligaveris super terram, &c.* directè extenditur ad ligandum actus merè internos. Tam enim generalis est tenor concessæ potestatis ligandi, quam solvendi, tamque ligandi quam solvendi potestatem sibi ad actus internos collatam Ecclesia cenit. Eandem item potestatem agnoscit, dum sacris Ordinibus initiantos obligat ad emittendum votum castitatis. Ad quod licet Arriaga putet solūm obligare per modum conventionis & pacti; contrarium est verius: quia ad illud obligat etiam nolentes; pactum verò non stat, nisi utraque pars sit volens.

3°.

141 3°. Probatur auctoritate Eulogii Prelabteri, sanctitate conspicui, quem aliorum intima penetrans, & subinde castigans, auctor est Sozomenus histor. tripart. l. 8. c. 11.

4°. Ex propositionibus sequentibus ab Innocentio XI. in Michaelis Molinos damnatis: *Prepositus obediendum est in exteriore, & latitudo voti obedientia Religiosorum tantummodo ad exterius pertinet. Ritu digna est nova quadam doctrina in Ecclesia Dei, quod anima, quoad internum, gubernari debeat ab Episcopo.... quia Ecclesia non judicat de occulatis.*

142 5°. Probatur triplici ratione. Prima est, quia Ecclesia potest, iustis de causis, voluntatem, & consensum hominis inhabilitare ad vota validè emitenda, illa etiam quæ solo animo, deque materia purè interna fierent, uti probat Suarez l. 3. de voto c. 3: igitur & potest alicui prohibere, ne talia vota emittat.

143 Secunda ratio: Ecclesia, etiam ut Legislatrix in propria materia, sive ut Rectricis disciplinæ ecclesiastice, finis directus & immediatus, non est sola politia externa, vel disciplina, sed & maximè animarum salus, uti ostendimus cap. 8. igitur Ecclesia directè & per se non solùm præcipere potest actus exteriores, in ordine ad externam illam disciplinam, sed & internos, ad animarum salutem. Quatenus enim directè & immediatè ad salutem ordinata, potestatem habet directè & immediatè præscribendi media, & statuendi præcepta, iti fini proportionata: igitur potestatem habet directè & immediate præscribendi præcipiendique actus internos & spirituales, sine quibus externi ad finem illum internum & spiritualem proportionati non sunt. Sensit vim hujus rationis Suarez loco citato, ideoque ingenuè faslus est, quod sit in Ecclesia quasi duplex potestas; altera gubernativa fori externi; altera immediate ordinata ad forum animæ, quam ait se extendere ad actus mere internos. Similiter Layman tr. 4. c. 7. de voto, sic negat Ecclesiæ jurisdictionem in actus internos contentiofam, id est ordinatam ad vindictam & punitionem, ut eidem in eos concedat jurisdictionem proximè tendentem ad animæ salutem.

144 Et confirmatur, quia Ecclesiæ potestas & jurisdiction, quatenus directè & proximè ad salutem tendit, directè & proximè est spiritualis: ergo directè & proximè versatur circa res & actus spirituales.

145 Tertia ratio: Prælatus Regularis directè obligare potest subditos ad actus mere internos, v. g. ad intentionem Missæ, orationem mentalem, &c. (uti confitat ex Regula, & Constitutionibus nostris, à Sede Apostolica approbatis, in quibus ista expresse præcipiunt) igitur & Ecclesia id potest. Cum Papa v. g. non minorem, sed majorem ha-

beat potestatem in actus internos subditur, quā Prælatus Religionis.

Quod enim obligatio Regularium fundetur in voluntate, quā votens Prælato se voluntariè subjicit secundum Regulam (adēque etiam in ordine ad actus internos) sive in voto, quod, quia principaliter fit Deo, ad actus etiam mere internos se extendit. Nil hil fact ad tribuendam Prælato Regulari majorem in actus internos potestatem, quā Papæ, 1°. quia si ratio ista probat pro Prælatis Regularium, probat etiam pro Papa, utpote cui homines voluntariè se subjiciunt per Baptismum, uti per Religiosam Professionem subjiciunt se Prælato Regulari. Sicut enim Religiosi voluntariè sunt Religiosi, membraque Religionis; sic Christiani voluntariè sunt Christiani, Ecclesiæque membra. Sicut etiam Religiosi, Religionem profundo, promittunt obedientiam Superioribus Religionis; sic Christiani, Christianismum profundo, Baptismumque suscipiendo, promittunt obedientiam Superioribus Ecclesiæ, tamquam Vicariis Christi, à quibus Apostolicum istud usurpari potest: *Pro Christo legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos. Quibus etiam à Christo data est amplissima potestas animas ligandi, & pascendi ad vitam æternam. Professionem quippe baptisinalm, votum, promissionem, & pactum esse, Patres omnibus seculis tradiderunt apud Illustriss. D. Episcopum Castoriensem in tract. cui titulus, Amor pauperis l. 2. c. 6. edit. 2.*

146 2°. Majorem Prælatus Regularibus, quā Papæ in actus internos potestatem concede-re, non est consonum sacris testimoniiis n. 137 relatis, contra iurumque probatur ex eo quod Papa sit Generalissimus omnium Religionum, sicut & omnium fidelium.

3°. Potestas Prælatorum Regularium in suos est potestas ecclesiastica. Non suprema: Ergo subalterna, seu dependens, proveniensque ab Ecclesia. Quæ profectò non dat, nisi quod habet.

4°. Si privati homines, suā voluntate ac voto, Prælatus suis dare possint directam potestatem in actus suos internos: multò magis Christus Ecclesiæ Prælatis, & maximè Papæ eam dare potuit, utpote magis habens internos actus nostros in potestate sua, quā nos ipsi. Christum autem de facto eis constituisse hanc potestatem, constat partim ex allatis sacris testimoniosis, partim ex eo quod Ecclesia dederit spiritualem in Christians potestatem. Ad quod significandum, dedit ipsi Spiritum sanctum, ad regimen popu-lorum, dedit potestatem aperiendi, clauden-dique cælum, incorporandi corpori Christi, & ab eo separandi; nutriendi fideles prelio-so corpore & sanguine suo, &c. Hæc enim liquido manifestant à Christo datam Ecclesiæ potestatem, cui non solùm corpus, & ea quæ per corpus geruntur, forent directè

D

subjecta ; verum etiam animæ , & quæ per  
animas geruntur.

## CAPUT XVII.

Solvantur objectiones.

**151** Objicies 1<sup>o</sup>. Angelicam doctrinam 1. 2.  
q. 91. a. 4. De his potest homo legem fer-  
re, de quibus potest judicare. Judicium autem  
homini esse non potest de interioribus motibus,  
qui latent ; sed solum de exterioribus actibus,  
qui patent.

Respondeo manifestum esse ex contextu,  
tituloque istius articuli, S. Doctorem nihil  
aliud intendere, nisi quod ad sufficienter or-  
dinandos, cohibendosque actus interiores,  
præter humanam legem, necessaria sit divina;  
five quod humana lex, absque adminis-  
triculo legis divinae, non sit sufficiens ad effi-  
cacer coercendos interiorum transgressores.  
Ad quod manifestandum, immediatè post  
verba objecta, subjungit : Ideò lex humana  
non potuit cohíbere, & ordinare sufficienter  
interiores actus ; sed necessarium fuit, quod ad  
hoc perveniret lex divina. Quia scilicet actus  
pure interiores humanæ lege solum prohibe-  
ri vel præcipi possunt sub culpa & censura  
coram Deo incurrienda ; quam si quis interius  
non curaverit, nec fateri voluerit, humanæ  
potestate, humanoque judicio convinci ne-  
quit, nec puniri, sed quoad hoc, dimitti debet  
judicio Dei, divinæque legis. Ex quo  
non magis consequens est, Ecclesiam ad actus  
interiorum obligare non posse, quam ipsam obli-  
gare non posse sub reatu peccati mortalis, æ-  
ternæque damnationis, ex eo quod eam per  
se infligere non possit, sed duntaxat per ad-  
jutorium Dei, cuius vices gerit. Et sicut  
non desinit habere potestatem in actus per  
accidens occultos, v. g. occultam carnium  
vetitarum mandationem, ex eo quod per  
accidens eam sine Dei adjutorio sufficienter  
cohíbere, five in judicio contentioso con-  
vincere, punireque non possit ; sic non desin-  
nit habere potestatem in actus interiorum,  
&c.

**152** Objicies 2<sup>o</sup>. Idem S. Doctor 2. 2. q. 104.  
a. 5. probat dictum istud Senecæ l. 3. de be-  
nefic. Errat, si quis existimat servitutem in to-  
tum hominem descendere : pars enim melior  
exempta est. Corpora obnoxia sunt & adscrip-  
ta dominis ; mens quidem est sui juris. Ideoque  
S. Doctor concludit sic : Et idem in iis qua  
pertinent ad interiorum motum voluntatis, homo  
non tenetur homini obedire, sed solum Deo. Te-  
netur autem homo homini obedire in iis qua ex-  
teriorum per corpus sunt agenda.

Respondeo hæc non procedere generali-  
ter, & indistinctè, etiam de mente S. Docto-  
ris, tum quia ibidem ad 3. ait, quod Religio-  
se obedientiam proficiunt, quanum ad regula-  
rem conversationem, secundum quam suis Pra-  
latis subdatur. Regularis autem conversa-

tion, seu vita plurium Regularium, ex præ-  
scripto Regulæ ipsorum, est conversatio in-  
terna cum Deo, seu vita contemplativa, ut  
constat ex Regula nostra. Unde & ipse S.  
Doctor ibidem q. 188. expressè agit de Re-  
ligionibus, quæ vacant vitæ contemplativæ.  
In quibus cum contemplatio, seu interior  
cum Deo conversatio (pecet ad regularem  
conversionem, non est dubium, in ejusmo-  
di Religionibus, à Prælatis (ex mente sancti  
Doctoris) præcipi posse aliquid spectans ad  
puram contemplationem. Non solum quia  
(loco antè citato) expressè dicit, quod Re-  
ligiosi, quanum ad regularem conversationem,  
suis Prælatis subdantur ; verum etiam quia q.  
186. a. 5. ad 4. dicit, quod votum obedientia  
ipsorum se extendit ad dispositionem totius huma-  
nae vite : quæ, cum vel activa sit, vel con-  
templativa, finitque Religiones specialiter in-  
stitutæ ad vacandum vita contemplativa :  
igitur votum obedientia (in illis) exten-  
ditur ad interiores actus contemplationis. Tum  
quia probabile non est, à tanto Doctore ne-  
gatam Ecclesiæ potestatem animas ligandi,  
& solvendi, saltem in foro non contentio-  
so. Certum proinde est, ex mente ipsius, servi-  
tutem, seu subjectionem ad Ecclesiam, in  
totum hominem hoc sensu descendere, nec  
proinde animas sui juris esse. Proinde dicta  
illa Senecæ, & S. Thomæ, procedunt de  
potestate coactiva in foro publico & contencio-  
so, non de pure præceptiva, vel coercitiva  
in foro pure interno. In quo Ecclesia non  
agit præcisè in virtute sua pure humana, sed  
in virtute superhumana sibi à Christo con-  
cessa, de qua nec Seneca agit, nec S. Tho-  
mas : de ea namque non procedunt potestas  
patria & dominativa, in quibus S. Doctor  
exemplificat ibidem in corpore, & ad 2.

Objicies 3<sup>o</sup>. De iis Ecclesia non potest ferre 153  
legem, de quibus non potest judicare (cum  
potest legislativa conjunctam habere de-  
beat judicativam, seu coercitivam : alias in-  
utilis esset, vel saltem inefficax) sed non po-  
test judicare de actibus merè internis. Quia  
Ecclesia non judicat de occultis, cap. Sicut de  
Simonia. Eaque datum est de manifestis tan-  
tummodo judicare, cap. tunc nos eod. Et ratio  
est, quia secretorum filius Deus Cognitor est, &  
Index, cap. erubescant dist. 32. Homines quippe  
vident ea que parent; Deus autem inuitur  
cor. 1. Reg. 16.

Respondeo 1<sup>o</sup>. sicut Deus Ecclesia dedit  
potestatem ferendi legem obligatoriam in  
conscientia, tametsi de conscientia nullus  
hominum judicare queat ; sic dedit ei po-  
testatem ferendi legem de actibus internis,  
tametsi de iis nullus hominum judicare possit  
judicio coactionis : sufficit enim quod de iis  
judicare possit judicio discretionis, quo judi-  
cat an talis, vel talis actus bonus sit, vel ma-  
lus, an expediatur eum præcipi, vel prohibe-  
ri, &c.

2<sup>o</sup>. Sicut Ecclesiæ potestas in actus ex 154

ternos per accidens occultos (de quibus certum est sermonem esse in objectis canonibus, non verò de merè internis) non redditur per accidens inutilis, nec inefficax, ex eo quod per accidens conjunctam non habeat potestatem coactivam: Sic Ecclesiæ potestas in actus merè internos, non redditur per se inutilis, & inefficax, ex eo quod per se conjunctam non habeat coactivam in eos potestatem.

155 3°. Sicut Ecclesiæ potestas ferendi legem obligatoriam sub poena æterna, non redditur inutilis, nec inefficax, ex eo quod conjunctam non habeat potestatem per se infligendi poenam illam, sed solus Deus: sic potestas ejusdem in actus internos, non redditur inutilis, &c. ex eo quod conjunctam non habeat potestatem per se puniendi vel præmiandi illos, sed solus Deus. Sufficit enim quod eos punire possit per Deum supplerent quod illi deest ad punitionem similium, taliterque approbantem quod Ecclesia facit, ut contra se, legemque suam factum reputet quod sit contra Ecclesiam Dei vices gerentem, à Deoque autoritatem habentem: sicut sufficit quod poenam æternam infligere possit per Deum, &c.

156 4°. Licet Ecclesia citra divinam revelationem, vel rei confessionem, non possit interiores actus punire poenam incurriendā per sententiam in foro contentioso: bene tamen poenam æternā per Deum infligendā. Probabile quoque est, quod poenam excommunicatione ipso facto, absque alia declaratione, incurriendā, punire possit mentales Hæreticos v.g. quamvis id non faciat ob conscientiarum tranquillitatem, inquit Sylvius 2.2.

q. 104. a. 5.  
157 Objicis 4°. Ecclesia est sensibilis, & visibilis: ergo præcipere nequit nisi actus sensibiles, & visibiles.

Respondeo negando consequentiam. Tum quia ex antecedente non magis conjectarium, quam ex eo conjectarum sit Ecclesiæ præcipere non posse nisi sub pena sensibili, & visibili. Tum quia Ecclesia sic sensibilis & visibilis est in capite, & in membris suis, ut potestas ipsius spiritualis sit & invisibilis; quæ proinde ad spirituales actus, & invisibilis, sicut ad penam spiritualem, & invisibilem, v. g. divinæ indignationis, & æternæ damnationis, se extendat.

## C A P U T XVIII.

*Ad satisfaciendum legi, vel præcepto Ecclesiæ, non requiriunt voluntas expressa ei satisfaciendi; sed sufficit interpretativa.*

158 Probatur 1°. quia qui, Ecclesiæ legem vel præceptum ignorans, facit id quod Ecclesiæ præcipit, ubi lex innotuerit, non tenetur ad iterandum quod fecit, v. g. ad audiendum alterum Sacrum.

159 2°. Ex S. Thoma 2.2. q. 104. a. 3. ad 2. ubi dicit, quod licet actus virtutis cadat sub Tom. II.

*præcepto, potest tamen aliquis implere actum virtutis præceptum, non attendens ad rationem præcepti.*

Siquis tamen, die Festo, audire volens 160 plura Sacra, nollet primâ auditione præcep-  
tio satisfacere, sed secundâ, videretur ad eam teneri. Quia licet expressa satisfaciendi inten-  
tio necessaria non sit, necessaria videtur fal-  
tem virtualis & interpretativa, sicut ad satis-  
faciendum voto, vel justitiæ debito. Quam ob causam sicut justitiæ debito non satisfacit,  
qui pauperi, eleemosynam petenti, dat solidos  
duos, ipsi aliunde ex justitia debitos, no-  
lens isto modo satisfacere debito justitiæ; nec  
satisfacit voto, qui vovit audire Sacrum, & au-  
dit, exprestè nolens per illud voto satisfacere:  
ita similiter, &c. Scriptura namque, frequen-  
ter inculcans obedientiam & subjectionem er-  
ga leges & Legislatores, tatis insinuat leges  
implendas affectu saltem interpretativo le-  
gem implendi. Nec ulla inde causa scrupu-  
lorum: cum affectum illum passim habeant  
Christiani, qui diebus ab Ecclesia præceptis  
Christiani officium implere solent. Tametsi  
enim ad diem Festum forte non reflectant,  
interrogati tamen, statim dicent se officio sa-  
tisfacere velle. Nec dubitandum, quin scrupu-  
loso affectum illum habeant: cum illa ipsa  
anxietas habendi intentionem expressam, sa-  
tis ostendat ipsis non deesse interpretativam.

Scio Lessium, Suarez, Vasquez, Valen-  
tiā, Sanchez, nequidem inquirere interpre-  
tativam istam intentionem, & secundum ip-  
sos satisfacere præcepto, qui Sacrum audit,  
animo non satisfaciendi. Nec simile est (in-  
quunt) de eo qui ad Sacrum tenetur ex voto,  
cum in potestate voventis sit prorogare obliga-  
tionem voti; non autem in potestate subdi-  
ti prorogare obligationem præcepti. Sed non  
videntur satisfacere: quia licet obligatus ex  
voto alium non formaret actum, quo obliga-  
tionem vellet prorogare, maneret antiqua  
obligatio voti; sicut manet antiqua obligatio  
debiti justitiæ, in casu prius allato, licet debi-  
tor eam novo actu non prorogeret.

Scio etiam quod juxta Sanchez l. I. c. 3. 162  
n. 13. verè implet Sacri præceptum, qui il-  
lud ex contemptu audit. Sicut & juxta Azor.  
l. 7. c. 8. & Escobar tr. I. exam. II. n. 31.  
qui solum interest feminæ videnda & concu-  
piscenda gratiæ. Sed istæ opiniones proba-  
biles non sunt: quia tales Sacrum non audiunt  
reverenter ac devotè, prout Ecclesia audiri  
vult.